
1 

 

PAMĚTI OBCE LUKÁ 
 
 

Vojáci 1. světové války 
 
 

Dle sdělení Vojenského ústředního archivu Praha byly skartovány téměř všechny vojenské osobní spisy (kmenové 
listy) mužů narozených v letech 1887 až 1900. Přesný průběh vojenské služby již nelze dohledat. Z různých zdrojů – 
dokumenty z VÚA Praha, kroniky, matriky, rodinné doklady atd. - byly zpracovány následující údaje. 
 
Vojáci 1. světové války obce Luká      104 mužů 
Padlo/zemřelo na následky zranění či nemocí     18 mužů 
Čs. legie v Rusku        11 mužů 
Čs. legie v Itálii a na Slovensku       1 muž 
Čs. domobrana v Itálii        2 muži 
ČSA - nasazení v pohraničí a na Slovensku (od listopadu 1918)   12 mužů 
 
BRATŘI: 
ANTL EMIL  

- narozen 1894, č.p.4 (nyní škola), 13. zem. p. pluk., padl 27.8.1915, Skomarocky – u Skoromoch – Halič, Ruská 
fronta 

ANTL FRANTIŠEK  
- narozen 12.9.1889, č.p.4, 5. zem.pluk, švadrona 4., padl 27.9.1918 ve Fontiugu v Itálii 

 
BRACH TOMÁŠ  

- narozen 1.10.1896, č.p.8, 93. pěší pluk, povolán 15.4.1915, po výcviku přeřazen k 13. zem. p. pluku, Ruská 
fronta, kde byl 15.6.1916 zajat u Kozina – u Dubna – společně s Kubou Františkem z Veselíčka, Malínkem 
Martinem, Sedlářem Josefem ze Slavětína, Chytilem Josefem z Rakové a Benešlem Bedřichem z Loučky 
(postupně vstoupili do Čs. legií v Rusku), v zajetí pracoval v zemědělství v Kyjevské gubernii, odkud se vrátil 
domů v únoru 1918, znovu povolán na italskou frontu – Piava, vrátil se v listopadu 1918, vstoupil do ČSA, kde 
sloužil ještě v roce 1921 – nasazen v pohraničí a na Slovensku 

BRATŘI: 
BROKEŠ ANTONÍN  

- narozen 30.6.1888, č.p.5, 93. pěší pluk, Srbská fronta, zraněn 6.11.1914, po operacích v roce 1915 znovu 
povolán na italskou frontu v roce 1917, v listopadu 1918 se vrátil domů, vstoupil do ČSA, kde sloužil jeden rok 

BROKEŠ DOMINIK  
- narozen 20.8.1893, povolán v roce 1915 na italskou frontu, v Gorici se krátce sešel se svým bratrem 

Antonínem, dle úmrtního listu prohlášen za mrtvého až v roce 1920, pravděpodobně padl již na podzim 1917 
BROKEŠ VAVŘÍN  

- narozen 10.8.1898, povolán v 18 letech, vrátil se po konci války 
 
BROKEŠ ANTONÍN  

- narozen 20.12.1872, č. p. 84, povolán v roce 1916 do Slavonína u Olomouce, Italská fronta, pěší pluk a 
později přeřazen k dělostřelectvu, vrátil se po konci války 

BROKEŠ DOMINIK  
- narozen 4.2.1892, č. p. 74, 93. pěší pluk, Ruská a následně Italská fronta, vrátil se po konci války 

 
DOKOUPIL FRANTIŠEK  

- narozen 12.12.1898, č. p. 57, 13. zem. p. pluk, povolán v necelých 18 letech - v květnu v roce 1916, Ruská 
fronta (zde např. boje u Berestečka, kde 20.7.1916 přešlo organizovaně více než 20 mužů z Luké a okolí do 
ruského zajetí a postupně vstoupilo do Čs. legií,  byli to např. tři učitelé a šest absolventů Litovelské reálky), z 
Ruské fronty přeřazen na Italskou, kde byl v boji u Piavy zraněn střepinou granátu, z nemocnice ve Vídni se 
vrátil domů v říjnu 1918, vstoupil do ČSA, kde sloužil do prosince 1921 – nasazen v pohraničí a na Slovensku 

  



2 

 

BRATŘI: 
DOSTÁL BOHUMIL  

- narozen 17.12.1893, č. p. 67, absolvent reálky Litovel v roce 1912, Ruská fronta, kde byl v boji u Dubna raněn 
do nohy, převezen do nemocnice v Budapešti, 12.10.1915 na následky zranění zemřel 

DOSTÁL JINDŘICH  
- narozen 20.8.1896, absolvent reálky Litovel v roce 1915, Srbská a Ruská fronta, po válce vystudoval ČVUT 

Praha, titul Ing., v roce 1924 - specialista na automatické telefonní ústředny, v roce 1942 pomohl zařídit první 
telefon v Luké, ministerský rada na Ministerstvu pošt a telegrafů 

BRATŘI: 
DUDEK ALEXANDR  

- narozen 27.2.1888, č. p. 37, polní dělostřelectvo, povolán do Krakova, dále Ruská fronta, z Ruska se vrátil 
domů po konci války 

DUDEK FRANTIŠEK  
- narozen 11.4.1884, 93. pěší pluk, Ruská fronta a vrátil se po konci války 

DUDEK KONRÁD  
- narozen 5.2.1886, polní dělostřelectvo, Krakov a Ruská fronta (stejně jako bratr Alexandr), vrátil se po konci 

války 
Rodina se odstěhovala po 2. světové válce do Konice a Zlatých Hor. 
 
BRATŘI: 
FISCHER EMIL  

- narozen 12.1.1893, č. p. 11, 93. pěší pluk, Ruská fronta, po zajetí vstoupil do Čs. legií v Rusku 
FISCHER THEODOR  

- narozen 31.10.1889, pluk těžkého dělostřelectva, Srbská a následně Italská fronta, zajetí 19.8.1917 Selo, Čs. 
domobrana v Itálii a následně Čs. legie – 34. pěší pluk, po návratu nasazen na Slovensku, služba v legii od 
26.3.1919 do 21.8.1919 

 
BRATŘI: 
GRULICH BOHUMIL  

- narozen 8.11.1887, č. p. 19, 93. pěší pluk, Srbská fronta, kde byl raněn do nohy, léčil se v Dalmácii a v 
Olomouci na Hradisku, v Krakově byl zproštěn služby a poslán domů, po roce znovu povolán k pracovní 
skupině na Ruskou frontu, vrátil se po konci války 

GRULICH FRANTIŠEK  
- narozen 4.9.1884, č. p. 19, 87. Pevn. dělostřelectvo Krakov, Ruská fronta, vrátil se po konci války, zemřel již v 

roce 1921 (jiný údaj úmrtí – 6.4.1923) 
 
BRATŘI: 
HAVLÍK ANTONÍN  

- nar. 16.3.1890, č. p. 40, 13. zem. pěší pluk, Ruská fronta, po zajetí vstoupil do Čs. legií v Rusku 
HAVLÍK KONRÁD  

- nar. 10.9.1892, 93. pěší pluk, Ruská fronta, padl 22.12.1914 Motkovice – Kielce, pohřben na bojišti 
 
BRATŘI: 
CHROMÝ ANTONÍN  

- narozen 24.8.1888, č. p. 55, Ruská fronta, zajetí a vrátil se po konci války 
CHROMÝ FRANTIŠEK  

- narozen 9.2.1880, 33. zemský pluk, Ruská fronta, po zajetí vstoupil do Čs. legií v Rusku 
CHROMÝ VILÉM  

- narozen 29.4.1884, Ruská fronta,  ze zajetí a vrátil se po konci války 
Rodina se odstěhovala po 2. světové válce do Mohelnice. 
 
KOČÍ JOSEF  

- narozen 16.6.1888, č. p. 89, 93. pěší pluk, Srbská fronta, Slavonice, od roku 1915 Italská fronta, vrátil se po 
konci války 

 



3 

 

KOLOMAZNÍK ANTONÍN  
- narozen 16.1.1874, č. p. 3, zemřel na nemoc z ruské fronty 3.8.1917 v Luké, pohřben 5.8.1917 

 
OTEC A SYNOVÉ Z Č. P. 27: 
KONEČNÝ FRANTIŠEK  

- narozen 6.6.1868,  povolán v téměř padesáti letech, zásobovací oddíl na Ruské frontě, vrátil se před koncem 
války 

KONEČNÝ BOHUMIL  
- narozen 8.6.1894, 13. zemský pěší pluk, Rumunská fronta, po návratu na konci roku 1918 vstoupil do ČSA, 

kde sloužil ještě v roce 1921 – nasazen v pohraničí a na Slovensku 
KONEČNÝ VOJTĚCH  

- narozen 12.4.1897, 93. pěší pluk, povolán v osmnácti letech v březnu 1915, Srbská fronta, po návratu vstoupil 
do ČSA a byl nasazen na Slovensku 

KONEČNÝ VÁCLAV  
- narozen 30.4.1899, 8. pěší pluk, povolán v osmnácti letech v květnu 1917, Italská fronta, vrátil se domů v 

listopadu 1918 
 Po druhé světové válce se většina rodiny odstěhovala do pohraničí. Zůstal Bohumil s rodinou v č. p. 28. 
 
BRATŘI: 
KOMÁREK ALOIS  

- narozen 4.8.1898, č. p. 30, povolán v osmnácti letech v květnu roku 1916, Ruská fronta, vrátil se po konci 
války 

KOMÁREK JOSEF  
- narozen 24.3.1891, 93. pěší pluk, Ruská fronta, Italská fronta, kde byl těžce zraněn (přišel i o oko), vrátil se po 

konci války 
 
KONEČNÝ FRANTIŠEK  

- narozen 18.9.1891, č. p. 46, povolán v roce 1914 k pracovní četě do Rakouska, po nemoci (nemocnice 
Temešvár) propuštěn, domů se vrátil v roce 1916 

-  
KONEČNÝ STANISLAV  

- narozen 4.3.1896, č. p. 25, Ruská fronta, po zajetí zůstal v Rusku, dalších zpráv již o něm nebylo 
 
KONEČNÝ VAVŘÍN  

- narozen 10.8.1883, č. p. 12, Pevn. dělostřelectvo Krakov, Ruská fronta, v roce 1917 pro srdeční vadu 
propuštěn a vrátil se domů, mistr uměleckého řemesla – výstavy po celé republice, dlouholetý starosta 
Sokola v Luké 

 
KOVÁŘ ALOIS  

- narozen 26.5.1875, č. p. 32, 54. pěší pluk, Ruská fronta, v roce 1917 těžce zraněn, vrátil se jako válečný 
invalida, zemřel v roce 1930 

 
KOVÁŘ RUDOLF  

- z č.p.30, povolán na Ruskou frontu, kde byl zajat, vrátil se po konci války 
 
KUBÁLEK ANTONÍN   

- narozen 17.9.1894, č. p. 85, povolán na Ruskou frontu, vrátil se po konci války 
 
BRATŘI: 
KUBA AUGUSTIN  

- narozen 12.8.1895, č. p. 22, 93. pěší pluk, Ruská fronta, po zajetí vstoupil do Čs. legií v Rusku 
KUBA JOSEF  

- narozen 5.9.1897, povolán v roce 1916 na Ruskou frontu, vrátil se po konci války 
 
  



4 

 

BRATŘI: 
KUBA FRANTIŠEK  

- narozen 25.11.1886, č. p. 63, 2. jezdecký pluk, Ruská a Rumunská fronta, po zranění nohy v nemocnici 
v Oděse, vrátil se v listopadu 1918, 1. radní 1931 – 38, starosta obce 1941 - 42 

KUBA RUDOLF  
- narozen 6.9.1888, polní dělostřelectvo Krakov, Ruská fronta, v roce 1917 italská fronta, vrátil se na konci roku 

1918, oženil se a měl devět dětí, po 2. světové válce se s celou rodinou odstěhoval z Luké do pohraničí na 
Jesenicko, jeho potomci žijí ve Zlatých horách a vesnicích směrem na Opavu, mají zpracovanou krásnou 
rodinnou kroniku a dodnes vnuci jezdí občas na návštěvu Luké 

 
MACHAČ BOHUMIL  

- narozen 22.7.1894, č. p. 80, povolán v roce 1914 na Ruskou frontu, vrátil se po konci války 
 
MIKMEK FRANTIŠEK  

- narozen 16.6.1883, č. p. 18, povolán na Italskou frontu, vrátil se na konci roku 1918 
 
MIKULKA BOHUSLAV  

- narozen 24.1.1895, č. p. 62, 54. pěší pluk, povolán v roce 1915 na Ruskou frontu, kde byl u „Oken“ zajat, v 
zajetí: Běligosk, Bobrov, Voroněž, Záporoží, domů se vrátil v listopadu roku 1918, ředitel arcibiskupských lesů 
a statků ve Velké Bystřici u Olomouce v letech 1936 - 1948 

 
BRATŘI: 
NOVÁK JOSEF   

- narozen 31.5.1893, č. p. 89, povolán k pracovnímu oddílu na italskou frontu, potom v roce 1917 na Ruské 
frontě v Kyjevě, tam onemocněl a později uprchl s kamarády domů, koncem listopadu roku 1918 vstoupil do 
ČSA, kde sloužil do jara roku 1920, nasazen v pohraničí a na Slovensku 

NOVÁK PETR  
- narozen 29.6.1895, 93. pěší pluk, povolán 15.3.1915, Ruská fronta – boje u Lvova, Lublina, po zranění šest 

měsíců v nemocnici, pak znovu na frontě Luck-Rovno, Čatorisk, 10.6.1916 zajat, onemocněl a léčil se 
v Lubačevě, dočkal se konce války a setkání s bratrem Josefem, vstoupil do ČSA, nasazen v pohraničí a na 
Slovensku 

 
NOVÁK JOSEF   

- č. p. 52, Krakov, Ruská fronta, Italská fronta, vrátil se po konci války 
 
OBŠIL JOSEF   

- narozen 11.7.1890, č. p. 81, povolán k dragounskému pluku do Olomouce, v roce 1915 na Ruské frontě zajat, 
kronika obce Luká: „V zajetí dělal nákupčího zásobování. Těžce onemocněl, ale dostalo se mu dobrého 
ošetření od dcery přednosty, kterou potom pojal za manželku. Měl s ní dvě děti. V roce 1923 přijeli i s rodinou 
do Luké a tu se jim narodil syn Jaroslav. V Luké zůstali jeden rok a vrátili se do Besarábie. V roce 1938 Josef 
zemřel a všechny děti (sedm) přijeli 15.3.1939 k bratru Vladimírovi do Luké. Ten se o ně po celý čas staral a 
nechal je vyučit řemeslům. Jsou dobře zaopatřeni a dobrými občany naší vlasti.“ 

 
OHLÍDAL VILIBALD   

- z č. p. 1, hajný, Ruská fronta, po skončení války se vrátil domů 
 
OTÁHAL FRANTIŠEK   

- z č. p. 25, ze zdravotních důvodů povolán do Vídně a zde průběžně až do konce války jako úředník, uměl 
německy dobře mluviti i psáti, radní obce Luká v letech 1931 až 1938, od června 1942 zastupující starosta do 
května 1945 

BRATŘI: 
OTÁHAL JOSEF   

- narozen 25.4.1895, č. p. 54, 45. pěší pluk, povolán v roce 1915 na Ruskou frontu, 15.9.1915 zajat, pracoval 
jako vedoucí masného kooperativu, oženil se a zůstal v Rusku, dalších zpráv o něm nebylo 

OTÁHAL ONDŘEJ   



5 

 

- narozen 1885, Ruská fronta, po válce se vrátil domů, rodina se odstěhovala do Prostějova 
OTÁHAL JOSEF  

- narozen 25.2.1897, č. p. 60, 93. pěší pluk,  povolán 1.8.1916,  na Ruské frontě jeden a půl roku, pak Srbská 
fronta, domů se vrátil v prosinci 1918, vstoupil do ČSA, kde sloužil u IV. divize na Slovensku ještě v roce 1920 

 
OTÁHAL VILÉM   

- narozen 22.6.1895, č. p. 4,  31. zemský pěší pluk, Ruská fronta, zajetí 20.8.1915, 6.8.1916 vstoupil do Čs. legií 
v Rusku, po zranění v bitvě u Zborova zemřel 7.7.1917 při tzv. Tarnopolském ústupu, pomník na hřbitově 
Ozerna – Jazierna, jméno uvedeno ve druhém sloupci dole 

 
POPELKA FRANTIŠEK  

- narozen 19.2.1890, č. p. 6, povolán již před mobilizací 28.7.1914 k Pevn. dělostřelectvu do Krakova – 5. 
Prapor, Ruská fronta, kde  se mimo jiné zúčastnil bojů u Zborova (u Zborova se ruského útoku účastnila 1. 
střelecká brigáda Čs. legií - Vilém Otáhal a Josef Sléha z Luké, Josef Malínek a František Vlček z Veselíčka, 
Josef Sedlář a Martin Malínek ze Slavětína, Alois Poles z Vojtěchova atd.),  a tak, aniž by o tom věděli, bojovali 
čeští muži proti sobě - z jedné obce!!!, z Ruské fronty přeřazen na Srbskou a pak na Italskou, vrátil se po konci 
války, byl starostou obce Luká v letech 1931-1939 

 

OTEC A SYNOVÉ Z Č. P. 16: 
REC FRANTIŠEK   

- narozen 1866, starosta obce Luká v letech 1897-1901, první radní v letech 1907-1919, povolán po vyhlášení 
mobilizace v srpnu roku 1914 k 5. mysl. Pluku, Ruská fronta – Novoradomsk atd., vrátil se po konci války 

REC FRANTIŠEK   
- narozen 1.4.1894, 93. pěší pluk, povolán 26.10.1914, po výcviku přeložen k mysl. pluku, Ruská fronta, kde byl 

zajat, vrátil se na podzim roku 1918 
REC LADISLAV   

- narozen 27.6.1899, povolán v roce 1917 jako osmnáctiletý, vrátil se po konci války, nejmladší voják 1. světové 
války z obce Luká!!! 

 

BRATŘI: 
REC FRANTIŠEK   

- narozen 23.10.1897, č. p. 21, povolán do Vídně a odtud zběhl a ukrýval se do konce války (dle sdělení bratra 
Josefa) 

REC JOSEF   
- narozen 25.2.1894, 13. zem. pěší pluk, povolán v roce 1915, na Ruské  frontě těžce zraněn do nohy, vrátil se 

jako válečný invalida v roce 1917 
 

OTEC A SYN: 
REC JOSEF   

- narozen 29.6.1867, č. p. 72, povolán v roce 1916 na Ruskou frontu v téměř padesáti letech, vrátil se po konci 
války 

REC JOSEF   
- narozen 27.11.1892, jediný voják z Luké na francouzské frontě, vrátil se na konci roku 1918 

 
REC RUDOLF  

- narozen 12.6.1893, č. p. 43, 15. zemský pěší pluk, Ruská fronta, po zajetí vstoupil do Čs. legií v Rusku 
 

BRATŘI: 
SLÉHA METODĚJ    

- narozen 4.7.1886, č. p. 41, povolán v roce 1916 na Italskou frontu do pracovní čety, vrátil se po válce 
SLÉHA JOSEF   

- narozen 19.2.1889, 93. pěší pluk, Ruská fronta, po zajetí vstoupil do Čs. legií v Rusku 
 
SEDLÁŘ JOSEF   

- narozen 19.3.1876, č. p. 10, 93. pěší pluk, povolán v roce 1917 na Ruskou frontu, vrátil se po válce 
 



6 

 

SLAVÍČEK FRANTIŠEK   
- narozen 1887, č. p. 47, povolán na Ruskou frontu, zběhl a dostal se až do Luké, kde se ukrýval až do konce 

války 
 
SLOUKA ANTONÍN   

- narozen 26.5.1881, č. p. 43, povolán na Italskou frontu, po zajetí vstoupil do Čs. domobrany v Itálii, vrátil se 
po konci války 

 
OTEC A SYN: 
STEJSKAL FRANTIŠEK   

- z č. p. 79, povolán v padesáti letech na Ruskou frontu, vrátil se ještě před koncem války 
STEJSKAL ALOIS   

- narozen 20.6.1899, povolán v 18 letech na Italskou frontu, zběhl a dostal se až do Luké, kde se ukrýval v okolí 
až do konce války 

 
SPURNÝ ALOIS   

- narozen 10.6.1887, č. p. 57, 93. pěší pluk,  Ruská fronta, po zajetí vstoupil do Čs. legií v Rusku 
 
SPURNÝ BEDŘICH   

- narozen 6.3.1886, č. p. 20, povolán k pevnostnímu dělostřelectvu Krakov, Ruská fronta, vrátil se po konci 
války 

 
SPURNÝ JOSEF   

- narozen 1888, č. p. 46, 93. pěší pluk, Ruská fronta, padl 6.11.1914 – Bodestryň (Halič) 
 
SPURNÝ JOSEF   

- narozen 25.3.1884, č. p. 7, povolán po vyhlášení mobilizace v srpnu 1914 k polnímu dělostřelectvu na Ruskou 
frontu, vrátil se po konci války 

 
BRATŘI: 
STRUPEK ADOLF  

- narozen 23.10.1885, č. p. 50, 13. zemský pěší pluk, povolán v roce 1916 na Rumunskou frontu, dle úmrtního 
listu prohlášen za mrtvého bez dalšího upřesnění 

STRUPEK EMIL   
- narozen 18.8.1889, č. p. 50, 93. pěší pluk, povolán již v červnu roku 1914 do Krakova, Ruská fronta, v roce 

1917 Italská fronta, po válce sloužil v ČSA – nasazen v pohraničí a na Slovensku 
 
ŠIMEK FRANTIŠEK   

- narozen 1876, č. p. 36, povolán v roce 1916 na Ruskou frontu, vrátil se po konci války 
 
ŠVEC RUDOLF   

- narozen 15.1.1886, č. p. 38, 93. pěší pluk, Ruská fronta, zajat u Ivangrodu, v zajetí pracoval v zemědělství,  
16.10.1918 se vrátil domů 

 
VAŇÁK FRANTIŠEK   

- narozen 1879, č. p. 68, 93. pěší pluk, Ruská fronta, zemřel 31.5.1915 v nemocnici v Celovci, Korutany a 
pohřben tamtéž 

 
VAŇÁK FRANTIŠEK   

- narozen 26.1.1885, č. p. 73, DOV Šumperk, zemřel 18.10.1918 na nemoc v Běláku, pohřben tamtéž 
 
BRATŘI: 
VAŘEKA FRANTIŠEK   

- narozen 27.6.1892, č. p. 76, 2. dělostřelecký pluk, po zajetí v Rusku vstoupil do Čs. legií v Rusku 
VAŘEKA TOMÁŠ   



7 

 

- narozen 6.11.1897, povolán v necelých osmnácti letech v roce 1915 na Italskou frontu – Piava, po skončení 
války vstoupil do ČSA, nasazen v pohraničí a na Slovensku 

V rodině bylo sedm synů! V Luké zůstal jen Josef Vařeka s rodinou. 
 
VLČEK ALOIS   

- narozen 17.12.1881, č. p. 14, 93. pěší pluk, Ruská fronta, padl 13.8.1915, Horodenka, Halič, pohřben na 
hřbitově Svolovzyska 

 
STRÝC A SYNOVEC Z Č. P. 22: 
VYDRŽEL ANTONÍN   

- narozen 18.9.1866, č. p. 53, povolán na Ruskou frontu k vozatajstvu polní nemocnice, vrátil se ještě před 
koncem války 

VYDRŽEL FRANTIŠEK  
- narozen 27.6.1894, č. p. 53, 5. pr. Pol. Mysl., Ruská fronta, po zajetí vstoupil do Čs. legií v Rusku, 4. stř. pl. 

„Prokopa Holého“ 
 
OTEC A SYNOVÉ Z Č. P. 22: 
VYDRŽEL LEOPOLD   

- narozen 17.4.1866, starosta obce Luká v letech 1901-1904, povolán v padesáti letech, Ruská fronta, 
vozatajstvo, vrátil se ještě před koncem války 

VYDRŽEL LEOPOLD    
- narozen 3.11.1896, 93. pěší pluk, Ruská fronta, padl 29.7.1915 u Jmanie, Halič, pohřben tamtéž 

VYDRŽEL JINDŘICH   
- narozen 12.9.1898, povolán na Italskou frontu, kde byl zraněn, po válce vstoupil do ČSA – 45. prapor Národní 

obrany, zemřel na následky zranění z fronty 12.7.1919 v Praze, pohřben na Olšanech 14.7.1919 
 
RODINA VYROUBALOVA Z Č. P. 35: 
VYROUBAL FRANTIŠEK  

- narozen 9.10.1875, 47. pěší pluk, 16. setnina, Italská fronta, dle úmrtního listu padl 5.10.1916 u Biglia, 
pohřben na bojišti 

VYROUBAL JOSEF  
- narozen 1888, 13. pěší zemský pluk, zemřel na nemoc a vyčerpání z výcviku 28.2.1918, pohřben 2.3.1918 na 

Vojenském hřbitově Černovír - skupina L, hrob č. 2 
VYROUBAL RUDOLF   

- narozen 18.1.1885, 13. zemský pěší pluk, Ruská fronta, vrátil se po konci války 
VYROUBAL TOMÁŠ   

- narozen 3.1.1891, 93. pěší pluk, Ruská fronta, kde byl zajat, vrátil se po konci války, po druhé světové válce se 
rodina odstěhovala do Uničova a do pohraničí 

 
VYROUBAL ADOLF   

- narozen 1881, č. p. 106, povolán na Ruskou frontu, vrátil se po konci války 
 
VYROUBAL JOSEF   

- narozen 16.5.1874, č. p. 25, 13. dom. pěší pluk, Ruská fronta, po zajetí vstoupil do Čs. legií v Rusku 
 
VYROUBAL JOSEF   

- narozen 18.9.1881, č. p. 53, Ruská fronta, kde byl zajat, vrátil se po konci války 
 
VYROUBAL JOSEF   

- narozen 3.2.1891, výměnek č. p. 33; jako první občan z obce Luká vystudoval Reálné gymnasium v Litovli a to 
s vyznamenáním, absolvent roku 1911; v srpnu roku 1911 byl jedním ze zakladatelů Sokola Luká a byl zvolen 
prvním náčelníkem; studia na Karlově univerzitě v Praze přerušila 1. světová válka, 12.3.1915 byly odvody 
ročníku 1895 a hned 15.3.1915 nastupovali muži vojenskou službu; v předvečer nástupu byli v hospodě „U 
Antlů“, kde jim důstojnický čekatel Josef Vyroubal kladl na srdce, aby do Rusů a Srbů nestříleli, protože jsou to 
naši Slovanští bratři!; nějak se to „proneslo“ na venek a Josef Vyroubal byl uvězněn ve Vídni, kde byl souzen 



8 

 

vojenským soudem pro velezradu; k němu byli povoláni i svědci z Luké; celkem se mnoho nedokázalo, a tak 
byl za trest poslán na východní frontu; tam se však dlouho nezdržel; svlékl šaty z padlého důstojnického 
čekatele a oblékl mu svoje i s doklady; jeho matka tak dostala oznámení, že její syn padl; tento však na 
padělané doklady konal sbírky na Červený kříž a za nějaký čas se objevil v Luké; později ho zatkli četníci a 
vedli do Konice na nádraží; za Hvozdem jim však utekl do lesa; četníci ho však již ani nestíhali, neboť se blížil 
konec války; v pondělí 28.10.1918 „provedl“ u nás v Luké státní převrat a vyhlásil Československou republiku; 
po válce vystudoval v Brně Vysokou technickou školu – Ing. geometr; oženil se s Barborou Dobešovou z Brna; 
zřídil si vlastní kancelář a později se odstěhoval na Podkarpatskou Rus do Perečina; od počátku druhé světové 
války již o něm není zpráv (Sokolská kronika obce Luká, Hubert Fischer) 

 
VYROUBAL RUDOLF   

- narozen 4.12.1893, č. p. 80, Italská fronta, po zajetí vstoupil do Čs. domobrany v Itálii 
 
VYROUBAL TOMÁŠ  

- z č. p. 49, povolán k lehčí službě ve více než padesáti letech, po dosažení pětapadesáti roků byl propuštěn 
domů 

 
VYSLOUŽIL ANTONÍN   

- narozen 1.9.1887, č. p. 34, 93. pěší pluk, Ruská fronta od 3.8.1914, v roce 1915 dva měsíce na Italské frontě, 
pak znovu Ruská fronta, kde byl zajat, vrátil se domů 12.6.1918, vstoupil do ČSA - do 15.10.1919 

 
VYSLOUŽIL FRANTIŠEK   

- narozen 20.5.1882, č. p. 33, 93. pěší pluk, Ruská fronta, zajetí 2.3.1915, vrátil se domů v listopadu 1918 
 
VYSLOUŽIL JAROSLAV   

- z č. p. 66, povolán v osmnácti letech, na Ruské frontě těžce zraněn do hlavy, z nemocnice propuštěn domů v 
roce 1917 

 
ZAPLETAL ADOLF   

- narozen 22.5.1883, č. p. 9, 16. mysl. Pluk, Ruská a pak Srbská fronta, kde byl zraněn, v nemocnici v Praze tři 
čtvrtiny roku, zpět na Srbskou frontu, vrátil se po konci války 

 
ZAPLETAL JOSEF   

- narozen 21.5.1897, č. p. 2,  zemřel na nemoc z fronty v nemocnici Steefsattel, Tyroly, Rakousko, pohřben 
tamtéž 

 
ŽVÁČEK STANISLAV  

-  narozen 1.12.1893, č. p. 17, 54. pěší pluk, Ruská fronta, padl na podzim roku 1915 u Zálištik 
 
 
 
 
 
 
 
V Luké dne 30. 4. 2020 
 
Zpracovali:  Vladimír Otáhal 

Mgr. Jaromír Fischer 
Mgr. Petr Němec 
Mgr. Romana Mikmeková 

 


